
 
 DEMOGRAFICKÝ VÝVOJ PARDUBICKÉHO KRAJE V LETECH 1991 AŽ 2004 3 

ÚVOD     
 
 
V posledním desetiletí 20. století došlo u populace České republiky k významným změnám reprodukčního 
chování. V souvislosti se společensko-ekonomickou transformací po roce 1989 se pro mladou generaci 
otevřely nové možnosti seberealizace. Změněné životní podmínky vedly k odkládání vstupu do manželství, 
zakládání rodin ve vyšším věku, výrazně se snížila porodnost. Postupně se prodlužovala střední délka 
života, což spolu s nízkou porodností podpořilo trend populačního stárnutí. Zahrnutím cizinců 
s dlouhodobým pobytem do statistiky stěhování od roku 2001 (v návaznosti na sčítání lidu, domů a bytů) se 
významně změnil objem a struktura migrace. 

Výše popsané skutečnosti se staly předmětem analýzy demografického vývoje v Pardubickém kraji v letech 
1991 až 2004, obsažené v předkládané publikaci. Od vzniku Pardubického kraje v roce 2000 nebyla (kromě 
datové publikace) takováto demografická analýza zpracována. Textová část publikace, doplněná řadou 
tabulek a grafů, obsahuje charakteristiku vývoje demografických ukazatelů i územní srovnání nejen mezi 
kraji či okresy, ale také na úrovni správních obvodů obcí s rozšířenou působností a v neposlední řadě i podle 
velikostních skupin obcí. Tabulková část publikace je důležitým datovým zdrojem pro hodnocení na úrovni 
Pardubického kraje, jeho okresů i pro mezikrajské srovnání. Veškeré údaje přitom odpovídají územní 
struktuře platné k 31. 12. 2004.  

Vedle tištěné formy je publikace k dispozici také v elektronické podobě na CD-ROM i na internetových 
stránkách Českého statistického úřadu, KR Pardubice: www.pardubice.czso.cz. Krajská reprezentace ČSÚ 
má z oblasti demografie k dispozici poměrně rozsáhlou datovou základnu, z níž lze provádět výběry údajů 
v nejrůznějších kombinacích a v různých územních členěních až do úrovně obcí.  

Věříme, že se tato publikace stane vyhledávaným informačním pramenem pro odbornou i laickou veřejnost  
a že přispěje k uspokojení rostoucí poptávky po regionálně členěných demografických datech.  


